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PREGUNTA.- ;La eleccidn de los proximos consejeros electorales no se
podra ver entorpecida por las fricciones que hay entre PRI, PAN y PRD y
por la creacion del nuevo Instituto Nacional de Elecciones?

RESPUESTA.- Sigue abierta la convocatoria para cubrir la vacante del
consejero, Sergio Garcia Ramirez, y efectivamente el préoximo 30 de
octubre se vence el nombramiento de tres consejeros y del
presidente del Instituto Federal Electoral.

Por supuesto que deberemos actuar de forma responsable para que
el Instituto Federal Electoral pueda seguir funcionando.

Si se presenta una iniciativa o se discute en esta camara o en el
propio Senado de la Republica antes de ello, pues habria que tomar
las medidas correspondientes.

Por ahora, con la ley vigente, nuestra obligacion estd muy clara y la
fecha es el 30 de octubre porque vence el hombramiento de tres
consejeros y del presidente del Instituto Federal Electoral.

PREGUNTA.- Por la vacante, ;cuando saldra la de Garcia?
RESPUESTA.- La convocatoria sigue abierta, como ustedes saben, no

podemos votarlo en el Pleno de la Camara de Diputados mientras
que no exista un acuerdo en la Junta de Coordinacién Politica; pero



sigue abierta esa convocatoria y el 30 de octubre tenemos muy claro
que se vence el plazo para tres consejeros y el propio presidente del
Instituto Federal Electoral.

PREGUNTA.- ;Y serian dos convocatorias?

RESPUESTA.- Si deben ser necesariamente dos convocatorias
distintas porque hay una convocatoria que ya esta abierta para
cubrir la vacante de Sergio Garcia Ramirez, y la otra convocatoria,
con un plazo distinto que es 30 de octubre, para las tres nuevas
vacantes y la propia presidencia de Instituto Federal Electoral.

PREGUNTA.- ;Esto quiere decir que primero se deberia de elegir al
sustituto de Sergio Garcia Ramirez para que no se empalmen las dos
convocatorias?

RESPUESTA.- La convocatoria respecto de Sergio Garcia Ramirez esta
abierta y no hay impedimento para que haya dos convocatorias en
paralelo.

PREGUNTA.- Diputado, ;no seria preferible esperarse a la segunda
convocatoria para la eleccion del presidente consejero electoral vy, las
tres Ultimas, esperarse a que se elija o se designe el nuevo Instituto
Nacional de Elecciones para no tener dos tramites al mismo tiempo?

RESPUESTA.- Una convocatoria ya esta abierta.
PREGUNTA.- Si, la primera.

RESPUESTA.- Y la otra necesariamente debera expedirse para cubrir
las vacantes de los tres consejeros y del presidente del Instituto
Federal Electoral; no existe impedimento alguno para que ambas
convocatorias corran de manera paralela.

PREGUNTA.- Sobre el tema de los maestros que no termina, deciden
irse, regresar a Oaxaca los de la CNTE, sin embargo parece ser que no
se les va a aplicar ningun tipo de correctivo por todo el tiempo que no
han dado clases.

RESPUESTA.- El llamado de esta Camara ha sido y va a seguir siendo
que se respeten las leyes; se debe cumplir la reforma educativa en
sus términos y eso implica, por supuesto, sanciones a quienes no
acuden a dar clases.



Como lo hemos dicho, el derecho superior, el que debemos
privilegiar, es el derecho de las nifas y de los niflos para que su
maestro acuda y reciban educaciéon de calidad.

Nuestro [lamado es a que se aplique la ley en sus términos.

PREGUNTA.- Pero el gobernador Gabino Cué parece que no esta
cumpliendo con la ley y parece que cede a las presiones de la
Coordinadora y empiezan hasta el proximo lunes las clases.

Porque, ademas, dice que les van a pagar todo si se ponen al corriente.

RESPUESTA.- Nuestro llamado no va a cambiar, las autoridades
estamos todas obligadas a aplicar la ley en los términos en los que la
ley estd vigente, en esos términos debe aplicarse la reforma
educativa.

PREGUNTA.- ;Suficiente que se tengan clases en sabado? Porque,
bueno, de alguna manera se tiene que recuperar el tiempo perdido
para estos ninos.

RESPUESTA.- Por supuesto que hay que pensar en los nifios y habra
que resolver como se va a recuperar este tiempo perdido;
definitivamente el interés superior es el de las nifas y el de los
nifos, y ese es el interés que se tiene que privilegiar porque ellos
tienen derecho a una educacioén de calidad que les abra un futuro de
prosperidad.

PREGUNTA.- Diputado quien no cumpla la ley de estos funcionarios
;qué sancion o qué deberia de hacerse con ellos?

RESPUESTA.- Mas que entrar a la particularidad, tendria que ver con
la responsabilidad que en su caso existiera. Todas las autoridades
estamos sujetas a responsabilidades administrativas, civiles, penales
o politicas, habria que analizar el caso en lo particular, pero el
llamado es a que se cumpla la ley.

PREGUNTA.- ;El gobernador ya esta incurriendo en algun tipo de
irresponsabilidad por no aplicar una ley aprobada en el Congreso y
sancionada también por congresos locales?



RESPUESTA.- En el caso de Oaxaca el conflicto es muy complejo. El
[lamado es a que todos hagamos un esfuerzo para que se restablezca
la normalidad educativa para que los nifos puedan tener clases,
para que los nifos sigan aprendiendo y puedan tener un futuro de
prosperidad. El llamado es simplemente a que se cumpla con la ley.

PREGUNTA.- Senor pero parece que todo mundo, las autoridades,
empezando por las autoridades se burlan de la ley, en la madrugada
salieron ocho de los supuestos anarquistas que fueron detenidos por los
disturbios del 2 de octubre, jesto no es burlarse de la ley? Nuevamente
salen.

RESPUESTA.- El llamado ha sido y va a seguir siendo el mismo, que
en México acabemos con la impunidad, que cuando se cometan
delitos o faltas administrativas haya sanciones y que en todos los
casos se cumpla con lo que establece la norma, que se cumpla con la
ley.

PREGUNTA.- Diputado ya faltan practicamente diez dias para que el
dictamen de ingresos, la Ley de Ingresos y la reforma hacendaria
queden aprobadas por la Camara de Diputados, sin embargo, la
Comision sigue sin reunirse ;qué va a suceder?

RESPUESTA.- El dia de mafiana se va a instalar ya en sesion
permanente la Comision de Hacienda para trabajar en la
construccion del dictamen, porque necesariamente en el transcurso
de la préxima semana, entre el lunes 14 y el domingo 20, tendremos
que estar conociendo, discutiendo y votando aqui en el Pleno de la
Camara de Diputados, todo lo relativo a los ingresos incluyendo por
supuesto la Ley de Ingresos.

PREGUNTA.- ;Pero quedaria pendiente la reforma hacendaria? ya hay
quien dice que saldria la Ley de Ingresos, pero la reforma hacendaria
quedaria pendiente para el proximo ano.

RESPUESTA.- Estamos garantizando que cumpliremos con los plazos
que establece la ley, recordemos que las leyes en materia fiscal son
de vigencia anual. De tal forma que necesariamente tendremos que
estar la proxima semana, discutiendo y votando lo relativo a los
ingresos. Dependera por supuesto de ese debate, de esa
deliberacion y de esa votacion, los términos de cada uno de los
impuestos y de las contribuciones en lo especifico.



Lo que es un hecho es que la préxima semana necesariamente
tendremos que haber votado ya en esta Camara de Diputados lo
relativo a todos los ingresos, incluyendo la Ley de Ingresos, para lo
cual, a partir de manana se instalara ya en sesion permanente la
Comision de Hacienda para tener un dictamen que se someta a
consideraciéon de este Pleno y podamos estar votando en tiempo y
forma lo relativo a los ingresos.

PREGUNTA.- ;Qué pasa, diputado, con esta demanda tanto del PAN
como del PRD para que se vote primero la reforma politica electoral?

RESPUESTA.- No existe pedimento alguno para que se discutan de
forma paralela la reforma politico electoral y la reforma hacendaria,
en cualquier caso, debemos de garantizar el cumplimiento de los
plazos que son legales respecto de la hacendaria.

El 20 de octubre a mas tardar tendremos que haber votado en esta
Camara de Diputados todo lo relativo a los ingresos, incluyendo la
Ley de Ingresos, y a mas tardar el 15 de noviembre el Presupuesto
de Egresos de la Federacion para el proximo ano 2014.

PREGUNTA.- Diputado, puede discutirse en paralelo. Sin embargo, la
bancada a la que usted pertenece ha dicho que puede discutirse mas
no llevarse al Pleno a votarse. Esto implicaria que si no se aprueba
antes, vote y apruebe la reforma politica, no estarian dando su voto ni
para la reforma hacendaria ni la energética, ;usted qué opina?

RESPUESTA.- No existe impedimento alguno para que se discutan en
paralelo las reformas politico electoral y la reforma hacendaria.

La que si tiene plazos establecidos en la ley y que necesariamente
deberemos cumplir es la reforma hacendaria. Respecto de esa
votacion, cuando haya dictamen y hayan fijado su postura cada una
de las quinientas y quinientos diputados, estaremos en condiciones
de emitir nuestro voto.

PREGUNTA.- Pero ;le sugeriria a la bancada panista que flexibilizara su
postura? porque ellos estan en que si no se aprueba la reforma politica
electoral no se vota ni se aprueban la otra.

RESPUESTA.-Cada diputada y cada diputado es responsable del voto
que emite en cualquier norma incluyendo, por supuesto, la Ley de
Ingresos. Esto sera transparente, se podra conocer el sentido en el



que vot6 cada diputada cada diputado y, por supuesto; cada quien
en lo personal debera hacerse cargo del sentido de su voto.

PREGUNTA.- Diputado ;no sera una aprobacion al vapor o piensa usted
que hay el tiempo suficiente para dirimir bien esta iniciativa?

RESPUESTA.- Se ha dado una muy amplia discusiéon; se ha escuchado
a todas las voces, corresponde ya entrar a la fase de dictaminacién
durante esta semana, y de discusion y votacion en el Pleno la
proxima semana, para que podamos cumplir con lo que establece la
ley, que es votar la Ley de Ingresos antes del dia 20.

PREGUNTA.- Diputado y en este tema de los juicios orales, hay
entidades que si han avanzado. Sin embargo, se dice que el Distrito
Federal esta atrasado en la materia ;qué opinion le merece?

RESPUESTA.- El dia de manana, justamente, entra en vigor la
reforma constitucional que faculta ahora si al Congreso de la Unién
para expedir un Codigo de Procedimiento Penales unico, es decir
aplicable para todo el pais, de tal forma que a partir de mafana
estaremos ya en condiciones constitucionales, en condiciones
legales, para que se pueda trabajar en la emision de un sélo Cédigo
de Procedimientos Penales para todo el pais, para que en todo el
pais los juicios penales sean orales y para que en todo el pais los
juicios penales sean mas expeditos, mas rapidos y mas
transparentes.

Gracias.
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